
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 평생교육과

정책: 평생학습체제 구축

단위: 평생학습 진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 평생교육과

평생교육과 7,061,400 6,964,927 96,473

국 473,637 406,887 66,750

기 218,428 218,428 0

시 1,752,740 1,762,221 △9,481

구 4,616,595 4,577,391 39,204

평생학습체제 구축 673,451 607,152 66,299

국 70,386 3,636 66,750

시 28,610 21,250 7,360

구 574,455 582,266 △7,811

평생학습 진흥 673,451 607,152 66,299

국 70,386 3,636 66,750

시 28,610 21,250 7,360

구 574,455 582,266 △7,811

성인문해교육 지원사업(보조사업) 19,750 10,000 9,750

국 9,750 0 9,750

구 10,000 10,000 0

307 민간이전 19,750 10,000 9,750

국 9,750 0 9,750

구 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 19,750 10,000 9,750

○ 성인문해교육 지원사업 19,750 10,000 9,750경정 19,750,000

국 9,750 0 9,750

구 10,000 10,000 0

장애인 평생학습도시 운영(보조사업) 50,000 0 50,000

국 50,000 0 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

국 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○ 장애인 평생학습도시 운영 50,000 0 50,000

― 학습성과 동영상 제작 7,000 0 7,000

국 7,000 0 7,000

― 온누리 탐방학교 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

― 나다움학교 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

― 기관연계 평생학습 프로그램

35,000 0 35,0001,750,000 * 20개

국 35,000 0 35,000

평생교육 네트워크 구축(보조사업) 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

201 일반운영비 1,550 0 1,550

시 1,550 0 1,550

01 사무관리비 1,550 0 1,550

○ 평생교육 네트워크 구축사업 1,550 0 1,550

― 「조용한 과외」강사비 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000
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부서: 평생교육과

정책: 평생학습체제 구축

단위: 평생학습 진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 동아리 워크숍 및 박람회 공연지원 550 0 550

시 550 0 550

307 민간이전 3,450 0 3,450

시 3,450 0 3,450

02 민간경상사업보조 3,450 0 3,450

○ 평생교육 네트워크 구축사업 3,450 0 3,450

― 광안노인복지관 1,150 0 1,150

시 1,150 0 1,150

― 부산종합사회복지관 1,150 0 1,150

시 1,150 0 1,150

― 수영구노인복지관 1,150 0 1,150

시 1,150 0 1,150

공용차량 구입(보조사업) 47,189 48,000 △811

국 7,000 0 7,000

구 40,189 48,000 △7,811

405 자산취득비 47,189 48,000 △811

국 7,000 0 7,000

구 40,189 48,000 △7,811

01 자산및물품취득비 47,189 48,000 △811

○ 승용전기자동차 47,189 48,000 △811경정 47,189,000

국 7,000 0 7,000

구 40,189 48,000 △7,811

지역 평생교육 활성화 지원사업(보조사업)(평생학습

도시-진흥원 컨소시엄)

11,606 9,246 2,360

국 3,636 3,636 0

시 2,360 0 2,360

구 5,610 5,610 0

201 일반운영비 11,606 9,246 2,360

국 3,636 3,636 0

시 2,360 0 2,360

구 5,610 5,610 0

01 사무관리비 11,606 9,246 2,360

○ 지역 평생교육 활성화 지원 프로그램 2,360 0 2,360

시 2,360 0 2,360

창의적인 미래인재 육성 4,307,414 4,298,084 9,330

국 153,992 153,992 0

기 218,428 218,428 0

시 1,471,875 1,498,016 △26,141

구 2,463,119 2,427,648 35,471

창의적인 청소년 육성·보호 2,402,335 2,393,005 9,330

국 153,992 153,992 0

기 218,428 218,428 0

시 1,468,875 1,495,016 △26,141

구 561,040 525,569 35,471

청소년 복지 증진 28,441 26,551 1,890

201 일반운영비 16,351 14,701 1,650
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부서: 평생교육과

정책: 창의적인 미래인재 육성

단위: 창의적인 청소년 육성·보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 16,351 14,701 1,650

○ 1. 일반수용비 16,201 14,551 1,650

― 대학수학능력시험 지원 현수막

1,650 0 1,650110,000 * 15개소

301 일반보전금 740 500 240

12 기타보상금 740 500 240

○ 대학수학능력시험 자원봉사자 급량비

240 0 2408,000 * 30명

청소년방과후아카데미 운영(보조사업) 174,272 174,272 0

기 87,136 87,136 0

시 43,568 69,709 △26,141

구 43,568 17,427 26,141

307 민간이전 174,272 174,272 0

기 87,136 87,136 0

시 43,568 69,709 △26,141

구 43,568 17,427 26,141

05 민간위탁금 174,272 174,272 0

○ 청소년 방과후 아카데미 운영 174,272 174,272 0

기 87,136 87,136 0

시 43,568 69,709 △26,141

구 43,568 17,427 26,141

청소년방과후아카데미 급식비 운영 추가지원 7,440 0 7,440

307 민간이전 7,440 0 7,440

05 민간위탁금 7,440 0 7,440

○ 청소년방과후아카데미 급식비 운영 추가지원

7,440 0 7,4404,000 * 30명 * 62일

수영구 도서관 운영 1,987,061 1,967,386 19,675

국 249,259 249,259 0

시 252,255 242,955 9,300

구 1,485,547 1,475,172 10,375

교육·문화·정보서비스 제공(수영구도서관) 850,535 832,555 17,980

국 208,399 208,399 0

시 191,395 182,095 9,300

구 450,741 442,061 8,680

독서문화진흥 프로그램 운영 92,271 88,651 3,620

201 일반운영비 89,321 85,701 3,620

01 사무관리비 81,320 77,700 3,620

○ 1. 일반수용비 19,780 19,280 500

― 현수막 850 350 500

○ 3. 운영수당 61,540 58,420 3,120

― 찾아가는 도서관서비스(아동복지기관 독서

프로그램 강사수당)

7,800 4,680 3,120

경정 850,000

경정 130,000 * 5개강좌 * 12회

책 플러스 네트워크 사업(보조사업) 2,000 0 2,000
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부서: 평생교육과

정책: 수영구 도서관 운영

단위: 교육·문화·정보서비스 제공(수영구도서관) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ 프로그램 운영비 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

작은도서관 도서구입비 지원사업(보조사업) 5,700 0 5,700

시 5,700 0 5,700

307 민간이전 5,700 0 5,700

시 5,700 0 5,700

02 민간경상사업보조 5,700 0 5,700

○ 작은도서관 도서구입비 지원 5,700 0 5,700

시 5,700 0 5,700

작은도서관 냉방비 지원사업(보조사업) 1,600 0 1,600

시 1,600 0 1,600

307 민간이전 1,600 0 1,600

시 1,600 0 1,600

02 민간경상사업보조 1,600 0 1,600

○ 작은도서관 냉방비 지원 1,600 0 1,600

시 1,600 0 1,600

자료실 운영 관리 38,061 33,001 5,060

201 일반운영비 14,020 8,960 5,060

01 사무관리비 14,020 8,960 5,060

○ 1. 일반수용비 14,020 8,960 5,060

― 크리스마스트리 구입 5,060 0 5,0605,060,000 * 1식

도서관 청사 관리 757,865 756,170 1,695

망미도서관 청사 유지관리 177,272 175,577 1,695

101 인건비 99,103 97,408 1,695

04 기간제근로자등보수 99,103 97,408 1,695

○ 망미도서관 청사관리 및 열람실 운영시간 연

장 99,103 97,408 1,695

― 기본급(주차, 월차포함)

88,162 86,597 1,565

― 국민연금부담금 3,968 3,897 71

― 건강보험부담금 3,024 2,971 53

― 노인장기요양보험부담금 349 343 6

경정 86,944 * 3명 * 169일 * 2회

경정 3,968,000

경정 3,024,000

경정 349,000

재무활동(평생교육과) 10,037 8,868 1,169

보전지출(평생교육과) 10,037 8,868 1,169

보조사업 집행 잔액 반환(평생교육과) 10,037 8,868 1,169

802 반환금기타 10,037 8,868 1,169

01 국고보조금반환금 3,661 3,451 210
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부서: 평생교육과

정책: 재무활동(평생교육과)

단위: 보전지출(평생교육과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 장애인 평생학습도시 운영 이자 143 0 143

○ 학교 밖 청소년 지원 이자 57 0 57

○ 학교 밖 청소년 급식비 지원사업 이자 3 0 3

○ 청소년회복지원시설 운영 이자 1 0 1

○ 도서관 다문화 서비스 지원사업 이자 6 0 6

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,376 5,417 959

○ 학교 밖 청소년 지원 이자 13 0 13

○ 학교 밖 청소년 급식비 지원사업 이자 2 0 2

○ 학교 밖 청소년 급식비 지원사업(시비) 이자 1 0 1

○ 청소년회복지원시설 운영 이자 1 0 1

○ 청소년회복지원시설 종사자지원 집행잔액 939 0 939

○ 청소년회복지원시설 종사자지원 이자 1 0 1

○ 도서관 다문화 서비스 지원사업 이자 2 0 2
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